
31958D1006(02)

6.10.1958JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEP 017/419

DECIZIE
privind înființarea „Jurnalului Oficial al Comunităților Europene”

CONSILIUL COMUNITĂȚII EUROPENE A ENERGIEI ATOMICE,

având în vedere articolul 163 din Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice,

având în vedere propunerile formulate de președintele Adunării Parlamentare, președinții Înaltei Autorități,
Comisiei Comunității Economice Europene și Comisiei Comunității Europene a Energiei Atomice,

întrucât este oportun pentru Comunitatea Economică Europeană, pentru Comunitatea Europeană a Cărbunelui și
Oțelului și pentru Comunitatea Energiei Atomice să dispună de un jurnal oficial comun,

DECIDE:

să înființeze Jurnalul Oficial al Comunităților Europene ca jurnal oficial al Comunității în sensul articolului 163 din
Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice.

Adoptată la Bruxelles, 15 septembrie 1958.

Pentru Consiliu

Președintele

BALKE

01/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 7


